Utrum conveniat an non, affirmata ex Christi verbis contra huius temporis dicitia, poenitentiae necessitate ad vitam aeternam consequendam, formam abstinentiae et ieiunii hucusque impositam ut legem sub poena peccati mortalis suadere ut actum religionis, concessa etiam statutis diebus indulgentiam plenariam. Huiusmodi transitus a negativa ad positivam sanctionem dum plurima devitabit peccata, ampliorem meritum conferet observantiae quam plurimi, ut arbitror, fideles fideliter sponte servabunt.

Utrum conveniat an non de antiquissima lege aliquid derogando, permittere usum linguae vernaculae in parte catechetica S. Missae, et varietatem lectionum inducere sive veteris sive novi Testamenti sive SS. Patrum, ita ut in triennium vel in quinquennium totus Evangelii textus legatur et explanetur populo.

Utrum conveniat vel non legislationem de Sacramentis in quibusdam mutare vel perficere, ad hoc ut facilius possint fideles Christi Auctoris et Ecclesiae ministrantis mentem comprehendere.

Utrum conveniat an non, distinctione facta inter Officium divinum choraliter et privatim recitandum, et priore immutato permanente, alterum reformare expungendo formas quae dialogum sonant, imminuendo numerum Psalmorum et augendo lectiones ex S. Scriptura, ex SS. Patribus, ex documentis pontificiis et ex historia ecclesiastica ita sapienter haustas ut in facilem aedificationem cedant recitantis.

C) QUOAD NOVAS ACTUOSITATES ECCLESIAE HAEC PROPONUNTUR

Ut Patrum Concilium divisionem iurisdictionalem ecclesiasticam prorsus servandam iubeat in operibus ecclesiasticis condendis et gerendis, ita ut coetus qui vitae christianae fovendae oriuntur et in Dioecesi et in Paroecia operantur habeant suum quisque certum et legitimum Superiorem ecclesiasticum.

Ut multiplicia instituta quae, diverso tempore diversaque mente exorta nec ullo inter sese vinculo coniuncta, illud aliquando merentur Aggaei: « Seminastis multum et intulistis parum » sapienti synthesi hierarchice colligantur, ita ut per subordinationem et coordinationem fructus bonorum operum augeantur.

Ut, praecipuis principiis de Corpore Mystico reassumptis, ampliora munera iuridice determinanda laicis tribuantur, praesertim in iis quae actuositates sociales respiciunt, ut Sacerdotes possint, quibusdam curis abdicatis, ad ministerium stricte religiosum magis attendere.

Ut per institutum quod vulgo dicitur « Ufficio Stampa » in Civitate Vaticana instaurandum est per folia vel periodice vel nacta occasione missa, reservata quidem ratione, Episcopi certiores fiant de rebus maioris momenti quae ad Ecclesiae vitam pertinent. Aequum enim videtur ut qui sunt in Ecclesia doctores et pastores citius quam coeteri et tutius quam ex cotidianis vaniloquiis ephemeridum cognoscant ea quae in universo orbe vel inimici, Deo permittente, contra fidem et mores moliuntur ad ruinam animarum, vel fideles milites Christi a Spiritu Sancto moti ac roborati filialiter ac generose aggrediuntur in aedificationem Corporis Christi quod est Ecclesia.

✠ NORBERTUS PERINI
Archiepiscopus Firmanus

87

EXC.MI P. D. NATALIS MOSCONI

Archiepiscopi Ferrariensis (Ferrara)

Ferrara, 25 agosto 1959

Eminenza Reverendissima,

Accompagno, con la presente, gli « inutili » miei « consilia et vota » per il Concilio Ecumenico.

Li cestini pure, Eminenza Reverendissima.

Ma mi benedica, mentre mi chino al bacio della Sacra Porpora

come servo dev.mo e obbl.mo
in Cristo sempre

✠ NATALE MOSCONI
Arcivescovo di Ferrara

De Dogmatica Doctrina

1. Nihil novi in praesentiarum definiendum esse.
2. Quam maxime necesse ut magis ac magis Christianae Doctrinae institutio ubicumque constantique studio, nulla opportunitate neglecta, omni coetui, praesertim per frequentiores catecheticas lectiones parociales, impertiatur.

De Morum Doctrina

1. Certa ac iure pollens doctrina de christianae modestiae et castitatis finibus, circa vestium habitum, spectacula, artis cuiusvis specimina, quae nova induxerit aetas.
2. Una et certa, de tot ac dissimilibus, sententia circa ea quae coniuges ac matrimonium contingunt.
3. Univoca firmaque Ecclesiae doctrina socialis, i. e. discriminata humanae conformandae communitatis ratio, etiam ex cathedra theologiae moralis explananda.
4. Recte excussae de abstinentia et ieiunio leges (ita ut non ulterius sub gravi sed sub levi tantum habeatur praeceptae abstinentiae violatio in feria VI, quattuor exceptis feriis esurialibus recentissima disciplina statutis (i. e. feria IV Cinerum, feria VI in Parasceve, Vigiliis B. M. V. Imm. Conc. ac Nativitatis D. N. I. C.) quibus quoque diebus, perse-

verante de abstinentia lege, opportuna videtur definita praecepti ieiunii suppressio.

5. Ieiunii Eucharistici praecepti horarum minutio ac clarior discriminatio.

Quod ad Disciplinam attinet

1. Ut amplior auctoritas Ordinariis in propriae Dioeceseos finibus, non tantum in Clericos saeculares et fideles, verum etiam in Clericos regulares, tradatur.

2. Ut Parochi ad nutum Ordinarii amoveri possint.

3. Ut Ordinariis integra concedatur facultas in omnes Monialium coetus intra Dioeceseos fines commorantium.

4. Ut Clerici valide moneantur ut efficaciter suscepto adsint officio, plene Ordinarii nutui subiecti; iique quibus animarum cura committitur, a paroecia, nisi gravi adstante causa, ne discedant, neve ultra triginta continuos vel intermissos dies.

Perpetui vel ad tempus e Dioecesi discessus, ad quaevis officia vel munera extra Dioecesim ineunda, Ordinarii iniussu, ne permittantur.

5. Ut in Italia severior ac arctior fiat disciplina de Episcoporum Consultationibus (ita ut maiore aequabilitate ac tempestivitate convocentur et eorum argumenta integralibus ac amplioribus disputationibus agantur).

Metropolitaram titulus et officia abrogentur, Praeside excepto Consultationis Regionalis.

Numero Dioeceses reducantur.

6. Sub severiore moderatione vigeat Seminariorum disciplina, ut alumni, omnibus vitatis relaxationis causis ac nullo modo virtutis studio remisso, consonam sentiendi agendique rationem et conformationem optime sequantur.

7. In Italia Clerici vestem talarem, quam adhuc induere soliti sunt, nonnullis tantum opportune innovatam mutationibus (ad iter vel curationis stationes ineundum, etc.) ne exuant.

Ad omnes sacros ritus peragendos numquam talaris negligatur habitus.

8. Ut quam maxime numero contrahantur Sacrae foeminarum Congregationes; Moniales liberaliore studio ac opere paroeciarum utilitati adhaereant (scilicet in pueris ac puellis imbuendis, exercendis, catechizandis iuxta Christianae Doctrinae notiones, etc.).

9. Ut tot ac tam varia arctentur incepta rerum novarum studia, quae in dies docendi agendique plures moliuntur rationes, quaeque ob nimiam propaginem divisionemque minore gaudent efficacia et Actionis Catholicae agmina in Italia praesertim debilitare videntur.

De Sacris Ritibus

1. Ut latini usus sermonis, in sacris peragendis, rite perseveret.
2. Ut prolixiores et diuturnae Caeremoniae Pontificum Rituali libro praescriptae arcentur (praesertim in Altaribus ac Ecclesiis consecrandis, etc.).
3. Ut nocturni ritus, Nocte Nativitatis D. N. I. C. ac Paschali Vigilia inclusis, ad vesperum anticipentur.
4. Ut paucis opportune mutatis verbis vel locutionibus, rursus recitentur Psalmi de Vulgata versione deducti.
5. Ut commodior et expeditior reddatur Breviarii recitatio, inopportunis S. Scripturae lectionibus abolitis ac historicis Lectionibus revisis.
6. Ut in Missali, praesertim quoad Sacrum die festo litandum, S. Scripturae loci revisantur, ut praestantius ac plenius fideles imbuantur.
7. Ut omnes Dioeceseos Clerici iubeantur Missae Chrismali adesse in Feria V Maioris Hebdomadae, quo magis ecclesiastica Dioeceseos unio mutuo exemplo sentiatur et manifestetur.

✠ NATALIS MOSCONI
Archiepiscopus Ferrariensis

88

EXC.MI P. D. PAULI ROTA

Episcopi Fidentini (Fidenza)

20 septembris 1959

DE CLERO

1. Quotannis Sacerdotes SS. Spiritualibus Exercitiis operam dent; Seminaristae animum disponent ad S. Ordinationem pia praxi quam dicunt « mese ignaziano » vel ipsi vacent intra decennium ab Ordinatione.
2. SS.mi Sacramenti adoratorum, vel Unioni Cleri Missionariae adscriptorum sacerdotum privilegia omnibus sacerdotibus communicentur.
3. Vicariorum foraneorum munera et officia magis declarentur.
4. Efficiendum est ut Parochi persona, qua pastor, missionarius et visitator emineat.
5. Quibus spectat obligatione teneantur aedificare domos pro Actione Catholica et Oratoriis ad puerorum et puellarum educationem et recreationem.

DE SEMINARIO

1. Seminarii alumni omnes frequentet IV cursum lycealem et V theologicum.

2. Seminaristis, quartus lycealis cursus, sit velut novitiatus annus, praecipue ad formationem clericalem statutus, licet, eo durante, aliquod tempus studiis concedi possit.

3. Spiritum vitae unitatis adsit in lectionibus materiarum theologiarum, liturgicarum, asceticarum et philosophicarum ut melior sit sacrorum tyronum formatio.

4. Uti plurimis textibus exponitur, historia ecclesiastica a civili parum differt, non exponitur enim Ecclesiae vita vera completa, sua caritas, dolores, proelia, sua doctrina et in civilizationem opera.

5. Sacrae Theologiae maximi momenti argumenta possunt doceri uti tractaverunt Summi Pontifices Pius XI et Pius XII et ut uti fit in conventibus quos vocant « Settimane Sociali dei Cattolici e liturgiche » quibus extranei manent futuri sacerdotes.

6. Opportune S. Congregatio de Seminariis efficiat ut textus de theologia dogmatica et morali, et insuper de iure canonico, edantur ad usum alumnorum Seminarii, demptis superfluis, opinabilibus et controversiis, quae locum habere possunt in historia Ecclesiastica, ita ut maneat tantum quod cognoscendum est a futuris sacerdotibus et quod ab ipsis postea docendum et defendendum contra hodiernos errores.

7. Seminarii alumni Ecclesiae Patribus familiariter uti nequeunt nec eorum scripta sibi comparare apud bibliophilos vel quia non existunt vel quia altissimo pretio veneunt.

Optimum faciet S. Congregatio si ope alicuius officinae typograficae curet typis mandanda eorundem Patrum scripta, modico praetio a Sacerdotibus et sacris tyronibus comparanda.

DE CATECHISMO

1. Christianae doctrinae institutionem vividiorum esse vitaeque magis adhaerentem oportet.

Recentia auxilia artis educandi et docendi suadeantur.

2. Doctrina magisterii ecclesiastici de re familiari, morali, oeconomica, quaeque educationem spectat et sociologiam catechismo insit, quatenus pueris, citius quam aetas ferat, de erroribus circa illa certiores fiunt, sive inter parietes domesticas, sive a suis parvis ephemeridibus et mirabili instrumento quod dicunt « televisore ».

3. In maiorem lucem proferatur doctrina:
 - a) de mystico Corpore Christi;
 - b) de vita gratiae;
 - c) de inhabitatione et operatione Spiritus Sancti in anima iusti;
 - d) de officiis viri baptizati erga Ecclesiam et bona ab Ecclesia recepta.
4. Praecepta Decalogi enuntientur eo modo quo Magister S. tus in Novo Testamento perfecit, quatenus pueri apti non sunt ad praecepta Veteris Legis coniungenda simplici explicationi de iis traditae, ita ut haec explicatio res videatur levioris momenti.
5. Dei caritas et proximi frequentius in praeceptis adimplendis in oratione et in variis virtutibus exercendis insit.
6. In aridis catechismi formulis magis amor Christi percipiatur et maternitas B. M. Virginis et Sanctae Matris Ecclesiae.
7. Notio Ecclesiae docentis et discantis magis explicetur, officium definiendo sacerdotum et catechismi magistrorum.
8. Immutetur locutio « descendit ad inferos » ad quam coniungendam cum locutione « infernus est aeternus dolor ... » mens pueri apta non est. Similiter immutanda est locutio: « non fornicare ».
9. Tempus aliquod ad pueros imbuendos christiana doctrina determinetur legeque sanctum sit (per omne tempus Adventus et saltem quadragesimae vel per his aequivalentia tempora).
10. Quod ad fidelium institutionem spectat, quintus annus addatur ad studia de re liturgica.
11. Quid sit iustitia socialis, eiusque ad coeteras iustitias nitide declaretur relatio.
12. De re morali et iis quae vocantur « grandi affari, le grandi industrie, il grande commercio » necnon de nuncupatis « grandi rivendicazioni sociali » dentur clari conceptus et ad solvendas quaestiones principia statuuntur.

DE RE LITURGICA

1. Martyrologii lectio introducat.
2. Festa celebrentur tantum Sanctorum qui sanctitate excellunt et zelo et actibus extraordinariis Ecclesiae opus beneficum et santificans illustrarunt.
3. Laudes secundi loci aboleantur; item tertium nocturnum secundi loci in feria quarta.
4. Discrepantia inter Dominicas post Pentecostem et Evangeliorum tractus ipsis adsignatos tollatur.

5. Subtilis distributio eliminetur Responsoriorum unius et plurium Martyrum extra et intra Tempus Paschale, Pontificis Martyris et Confessoris, Martyris, Confessoris Pontificis aut non Pontificis et in Dominicis augusti, septembris et octobris.

6. Diebus festis praecepto servandis Officium contrahatur ad modum Officii hebdomada paschali recitandi, immo Missae binatae vel trinatae eius locum tenere potest, saltem magna ex parte.

7. In Missis Pontificalibus et in assistentia pontificali et insuper in Missis sollemniter a Sacerdote cum ministris celebratis, nonne dispensari opportunum est celebrantem vel Episcopum ab Epistolae et Evangelii lectione, prouti fit in ordine Hebdomadae maioris restaurato?

8. Memoretur in Missae Canone nomen Patriarchae S. Ioseph.

9. Cum Missae sacrificium eloquentissimum Amoris Christi in homines extet significatio, sensui sacrificali et poenitentiali etiam amoris et confidentiae sensus adiungi potest?

SS. Cordis Iesu atque Mariae Virginis cultus nonne ad hoc additamentum tempora paravit?

10. In Missae sacrificio quaedam Epistolarum lectiones et Evangelii substituantur pro aliis V. vel N. T. lectionibus ad intelligentiam, commentaria et applicationes magis accomodatis, quaeque numquam leguntur nisi in temporis quadragesimalis Missis, insuper legantur lingua vernacula.

11. Antiphona ad Communionem producat ad gratiarum actionem psalmo.

12. Fidelibus, etiam extra Missam horis vespertinis S. Communionem distribuere liceat.

13. Fidelibus aegrotantibus qui, quacumque causa, solida alimenta glutire nequeunt, sub specie vini S. Eucharistia administretur.

DE SACRAMENTIS

Baptismus

Baptismatis definitio id nos efficere dicit Ecclesiae membrum. In ritu vero effectus hic non significatur.

Opportuna nonne est in fine ritus baptizati admissionis mentio ad Ecclesiae societatem et officiorum quae ex hac admissione sequuntur?

Confirmatio

1. Obligationes quas Confirmatio imponit de praelio ad virtutes defendendas et ad Apostolatam promovendum, nonne, ante vel post ritum, memorari opportunum est?

2. Confirmationis sacramentum pueris ante duodecimum, decimum tertium vel decimum quartum aetatis annum non conferatur.

3. In iisdem adiunctis quibus Parochi conceditur, etiam Nosocomiorum curae Sacerdotibus addictis, facultas confirmandi tribuatur.

Eucharistia

Facultas tribuatur sacerdotibus Missae, quacumque hora etiam nocturna, celebrandae, adprobante tamen Ordinario et servato ieiunio eucharistico et praescriptis de loco et modo latis.

Huiusmodi facultas in festis centenariis gloriosae Virginis Mariae de Lourdes concessa est atque in peregrinatione Imaginis B. M. V. de Fatima.

Extrema Unctio

1. Nomen « Extrema Unctio » substituatur nomine « Oleum Sanctum » ut fideles assuefiant Extrema Unctione piari in extremis cum animo deficiuntur.

2. Quaedam locutiones orationis « Proficiscere » mitigentur.

Ordo Sacer

Aliqualiter immutentur quaedam Episcopi ad Subdiaconum commentationes quae, Deo favente, nostris temporibus diffformes evaserunt (e. g.: si antea ebriosus, nunc ... ecc.).

Matrimonium

Aridior nuptiarum ritus videtur, quapropter aliquae adiungantur considerationes animo coniugatorum conformes.

DE ECCLESIAE PRAECEPTIS

Temporibus hodiernis Ecclesiae praecepta consona reddantur, videlicet:

1. Festa sanctificentur a fidelibus adsistentia Missae et explanatione catholicae doctrinae.
2. Adsociationibus et quibuslibet operibus ab Ecclesia damnatis, fideles ne intersint.
3. Nuptiae quocumque tempore celebrari liceat.
4. Fideles confiteantur peccata et communicentur frequenter in anno, saltem una vice.

OPERA CATHOLICA

1. Societates omnes, instituta ad religionem, politicam et actionem socialem pertinentia, quae christiano nomine ornari cupiunt, inspectioni Auctoritatis Ecclesiasticae subsint.

2. Congregatio vel Congregationis sectio instituat ad omnia opera catholica componenda, et ut quibus interest, innotescant quae ab aliis adassociationibus promoventur, ephemerides catholicae et opera nunc existentia in Ecclesia, unicuique tamen sua facile, indole, autonomia servata.

« ENCICLOPEDIA » CONCILII OECUMENICI

In unum librum, quasi in codicem quam dicunt « Enciclopedia » universa Ecclesiae doctrina colligatur, vere in memoriam Concilii Oecumenici aere perennius monumentum.

✠ PAULUS ROTA
Episcopus Fidentinus

89

Exc.MI P. D. ANTONII BAGNOLI

Episcopi Fesulani (Fiesole)

Fesulis die 24 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Litteris quibus, die 18 iunii 1959 Prot. 1 C/59-497, nomine Summi Pontificis, Eminentia Tua Reverendissima expostulavit ut argumenta suggererem quae in futuro Oecumenico Concilio tractari potuissent, gaudeo nunc respondere hic allegando folia in quibus, sicut melius mihi visum est, argumenta notavi.

Hac occasione nacta, pergratum mihi est Ioanni Papae Nostro XXIII toto ex corde plaudere qui, magno et felici ausu, Concilium oecumenicum sibi proposuit indicere. Velit Eminentia Tua Rev.ma Sanctitati Suae meos humilis et devotae subiectionis sensus exhibere.

Sacram Purpuram osculo dum me profiteor.

Em.tiae Tuae Rev.mae
addictissimum

✠ ANTONIUS BAGNOLI
Episcopus Fesulanus

I. De Ecclesia Christi

a) Doctrina de Ecclesia Christi a Concilio Vaticano definita, ut nova luce christifidelibus et separatis fratribus refulgeat, complenda videtur doctrinis quae recenter ab ordinario Ecclesiae magisterio traditae sunt, praesertim circa huius divinae societatis interiorem naturam quatenus est mysticum corpus Christi in quo vitam divinam et arcissimam unitatem, cum Christo et inter se, singuli redempti assequi possunt.

b) Cum a Concilio Vaticano doctrina de Romano Pontifice definita fuerit, opportunum videtur ut futurum concilium doctrinam de Episcopis exponat: hoc ut melius christifidelibus clarescat quae sit dignitas et potestas successorum apostolorum et ut fratribus separatis notum sit primatum iurisdictionis Romani Pontificis minime auferre auctoritatem a Christo Domino concessam iis quos ad regendas singulas ecclesias Spiritus Sanctus elegit.

c) De presbiteris, qui sunt cooperatores ordinis episcopalis, sive sint dioecesani, sive sint regulares, Concilium opportune declarare poterit omnino uniuscuiusque dependentiam a suo ipsius episcopo.

d) Laici quid possint et quid debeant in Ecclesia Concilium definire poterit simulque declarare naturam et necessitatem Actionis Catholicae.

II. De Beata Virgine Maria

a) Cum nostris temporibus devotio erga Virginem Mariam apicem feliciter attigerit, opportune Concilium redigere poterit syntesim doctrinalem de sua missione et singularibus privilegiis ita ut fideles sua devotionem super solidum fundamentum ponant et ex hoc fratres separati non impediuntur sed magis alliciantur ad redeundum in paternam domum.

b) Concilium fulgentiorem coronam Virginis Mariae reddere poterit eius mediationem universalem definiendo.

III. De christiana societate

Principia quibus, iuxta Evangelium, societas hominum est regenda ita ut iustitia et pax osculum sibi dent, pluries ac diserte a Summis Pontificibus enuntiata, in unum Concilium colligere poterit ad sollicitudinem Ecclesiae demonstranda circa huius terrestri vitae problemata et ad conatus adiuvandos hominum bonae voluntatis qui in aedificanda christiana civitate adlaborant.

IV. *De erroribus dannandis*

a) Errores iam ab Ecclesia damnati et adhuc invalescentes veluti laicismus, nationalismus, communismus etc. opportune a Concilio rursum damnari poterunt ut ab eis christifideles melius retrahantur.

b) Errores qui sunt quasi proprii nostrae aetatis veluti neomodernismus, naturalismus, relativismus moralis, existentialismus atheos, convenienter a Concilio denunciandi et damnandi erunt.

V. *De evangelii praedicatione*

a) Ad evangelii diffusionem maxime hodiernis temporibus iuvare possunt ars typographica, cinematographica et televisiva. Concilium omittere non poterit studium curandi ut, collatis viribus, haec arma potentissima Evangelio deserviant.

b) Formulae quae in catechizandis pueris adhibentur iuxta scientiae pedagogicae progressus videntur aptandae.

c) Ad adultos instituendos in christiana doctrina Concilium normas nostrae aetatis necessitatibus consentaneas statuere poterit.

VI. *De Cleri educatione et disciplina*

a) Contra naturalismum qui etiam Ecclesiastica instituta subvertere conatur per suggestionem novorum systematum in educatione iuvenum, concilium opportune declarare poterit primatum supernaturalium argumentorum et principia statuere quibus cleri moderatores inniti debeant in educatione et selectione illorum qui ad statum sacerdotalem adspiciant.

b) Forsan convenit iudicium de vocatione cuiuscumque ad sacerdotium adspiret reservare episcopis et consequenter episcopis demandare quamdam vigilantiam in institutis, etiam regularium, ad praeparationem futurorum sacerdotum destinatis.

c) Optandum ut futurum concilium sollemniter confirmet legem caelibatus et eam sacerdotibus omnibus proponat veluti fontem honoris in populo christiano et veluti medium efficacissimum ad supernaturalem fecunditatem sacri ministerii.

d) Contra haeresim actionis adhuc in clero serpentem Concilium statuatur primatum orationis, quae sola actionem sacerdotalem utilem Ecclesiae sanctae reddere potest.

e) Cum bonum animarum cleri dioecesani et regularis unitatem maxime postulet, forsitan, ad eam promovendam conveniet ut lex exemptionis religiosorum opportune temperetur.

f) Concilium examinare poterit num inamovibilitas parochorum, prout in *Codice Iuris Canonici* definitur, vere utilis bono animarum semper appareat.

VII. *De beneficiis*

a) Institutum Beneficii aliquantulum obsoletum apparet. Concilium videat quomodo sit reformandum.

b) Ius patronatus laicalis adhuc vigens in *Codice I. C.* abrogandus videtur.

c) In reformando instituto Beneficii, lex canonica Episcopo facultatem concedat curandi ut, quantum fieri potest, disparitas conditionis oeconomicae in clero auferatur.